
 
 

1 

 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo 

 

Agli atti della scuola 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Albo on Line 

 

Oggetto: AVVISO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI n. 1 docente in servizio presso la scuola 

secondaria di primo grado per progetto – COSTRUIAMO INSIEME LA SCUOLA DEL 

BENESSERE: SPAZIO BIBLIOTECA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il DPR 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO Il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n. 2 dell’11 marzo del 2008 e il Parere del 

Dipartimento della Funzione Pubblica n. 51/08 del 14 ottobre 2008; 

VISTA La circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamento i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nelle PA; 

CONSIDERATO Il Quaderno del MIUR n. 3 “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del 

novembre 2020; 

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento di Istituto riguardante la procedura, i criteri di scelta e i limiti per la 

stipula dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e 

insegnamenti al fine di garantire anche l’arricchimento dell’Offerta Formativa – 

adottato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 9 del 14 dicembre 2022; 





 
 

2 

 

VISTA La delibera n. 20 del Collegio dei docenti del 22 ottobre 2024 di approvazione del 

progetto di intervento nell’ambito di aree a rischio dal titolo Progettiamo insieme la 

scuola del benessere: Spazio biblioteca; 

VISTO Il Decreto di costituzione del fondo per il miglioramento dell’Offerta Formativa a.s 

2024-2025 prot. 7957 del 15 ottobre 2024 dal quale si evince che vi è una economia 

pari euro 417,50 riferita all’intervento di Area a rischio; 

VISTA La determina prot. 8305 del 23 ottobre 2024; 

 

DISPONE 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 

1. Il presente Avviso di selezione è finalizzato al reclutamento di n. 1 docente interno come referente per lo 

svolgimento di n. 20 ore per il seguente progetto: “Costruiamo insieme la scuola del benessere: spazio 

biblioteca”. (Allegato n. 1). Si precisa che le predette ore dovranno essere espletate fuori dall’orario di 

servizio del docente ma in orario curricolare per gli alunni coinvolti nel progetto; 

2. Nello specifico ciascun candidato dovrà compilare e sottoscrivere la domanda di partecipazione (Allegato 

2) nonché la tabella di autovalutazione (Allegato n. 3); 

3. Nell’assegnazione dell’incarico la scuola procederà sulla base della valutazione comparativa dei curricula 

dei candidati tenendo conto dei criteri di selezione di seguito individuati; 

 

 

Articolo 2 – Criteri di selezione 

 

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 

studio presentati, come segue: 

 

 
Titoli culturali Punteggio massimo 20 

 

Laurea Vecchio Ordinamento o Magistrale o 

Specialistica 

Fino a 100/110 4 punti 

Da 101 a 110 5 punti 

110/110 con lode 6 punti 

Laurea Triennale (in alternativa al punto precedente) 3 punti 

Diploma (in alternativa ai due punti precedenti) 2 punti 

Titolo di specializzazione sul sostegno didattico 

 

8 punti 

Master post lauream rilasciati da Università pubbliche o 

private (riconosciute MIUR) da 60 cfu e 1500 ore su 

tematiche relative alla didattica 

(3 punti per ciascun corso – MAX 2 master) 

6 punti 

 

 

 



 
 

3 

 

 

 

 

Titoli di servizio Punteggio 20 punti 

 

Anni di servizio su sostegno scuola primaria/scuola 

secondaria di primo grado 

(2 punti per ciascun anno di servizio max 6 anni di 

servizio) 

12 punti 

Partecipazione in qualità di docente a progetti attivati 

nell’ambito delle aree a rischio 2 punti per ciascun corso 

svolto – MAX 4 corsi 

8 punti 

 

In caso di parità prevale il candidato con età anagrafica più giovane. 

 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 

 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di 6 mesi a partire dalla data di sottoscrizione della 

lettera di incarico o del contratto individuale; 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 19,25 lordo dipendente ad ora. Il corrispettivo verrà erogato a 

conclusione delle attività e previa presentazione di specifico time sheet riportante le ore svolte e gli 

argomenti trattati tramite bonifico sul conto corrente bancario dell’incaricato, così come specificato nello 

schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo. 

 

 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

18.00 del 30 ottobre 2024 a mezzo PEC al seguente indirizzo baic888007@pec.istruzione.it oppure 

sempre entro la medesima scadenza presso gli Uffici di Segreteria della Istituzione Scolastica – ufficio del 

protocollo; 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato 1 alla presente, include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

mailto:baic888007@pec.istruzione.it


 
 

4 

 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001 e deve essere 

corredata da:  

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 

Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

ii. Compilazione dell’Allegato 2 Tabella di autovalutazione; 

iii. Compilazione dell’Allegato 3 Dichiarazione di consapevolezza; 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità.  

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

8. I candidati in regime di collaborazione plurima, qualora risultassero aventi diritto all’incarico, dovranno 

essere autorizzati a svolgere lo stesso dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale 

lettera di incarico sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

9. La scuola procederà con l’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura; 

10. Nell’assegnazione dell’incarico si seguirà, a prescindere dal punteggio riportati dai singoli candidati, il 

seguente ordine di priorità: 1) personale interno a questa Istituzione Scolastica a.s 2023-2024; 2) 

personale interno ad altre Istituzioni Scolastiche ricadenti nell’Ambito Territoriale di Bari a.s 2023-2024 

per prestazione in regime di collaborazione plurima; 

 

 

Articolo 7 – Commissione di valutazione 

 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri ed è nominata dal Dirigente scolastico, che la presiede, dopo 

la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

 

Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 

incarichi sulla base della valutazione comparativa dei curricula 

 



 
 

5 

 

 

 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 

le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C “Nunzio Ingannamorte” con sede in Gravina 

in Puglia (BA) Via Francesco Baracca n. 62 alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 

interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: baic888007@pec.istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.C “Nunzio Ingannamorte” è 

stato individuato, nel prof. Vincenzo Martorano raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 

baic888007@istruzione.it 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 

2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 

di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 



 
 

6 

 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 

nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

Dirigente Scolastico prof. Vincenzo Martorano 

 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001.  

 

Articolo 14 – Norme di rinvio 

 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Martorano 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e s.m.i e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-10-23T12:28:36+0200
	MRTVCN77C22G942E




